
121
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 30 de Dezembro de 2020.

Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia, Inovação 

e Educação Profissional  - 
SECTI -

Fundação de Amparo 
àPesquisa e Inovação do 
Espírito Santo  - FAPES -

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES Nº 10/2020 - 

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS 
NA PÓS-GRADUAÇÃO - 

DOUTORADO
O Diretor-Presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições, torna público 
que o Resultado de Habilitação 
e Distribuição de Cotas de Bolsa 
do Edital Fapes nº 10/2020, 
homologado ad referendum do 
CCAF, está disponível na página 
eletrônica http://www.fapes.
es.gov.br/.
Vitória, 29 de dezembro de 2020.

Denio Rebello Arantes
Diretor-Presidente da FAPES

Protocolo 636663

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES Nº 11/2020 - 

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS NA 

PÓS-GRADUAÇÃO - MESTRADO
O Diretor-Presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições, torna público 
que o Resultado de Habilitação 
e Distribuição de Cotas de Bolsa 
do Edital Fapes nº 11/2020, 
homologado ad referendum do 
CCAF, está disponível na página 
eletrônica http://www.fapes.
es.gov.br/.
Vitória, 29 de dezembro de 2020.

Denio Rebello Arantes
Diretor-Presidente da FAPES

Protocolo 636664

AVISO
EDITAL FAPES Nº 01/2020 

- APOIO A PROJETOS 
INOVADORES E SPIN OFF

O Diretor-Presidente da Fundação 
de Amparo à Pesquisa e Inovação 
do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições, torna público o 
resultado preliminar da análise de 
mérito, bem como a retificação 
do Edital Fapes nº 01/2020, 
disponível na página eletrônica 
http://www.fapes.es.gov.br/. 
O prazo para interposição de 
recurso administrativo correrá 
no período de 04.01.2021 a 
08.01.2021, por meio do e-mail 
mailto:recursoadministrativo@
fapes.es.gov.br.
Vitória, 29 de dezembro de 2020.

Denio Rebello Arantes
Diretor-Presidente da FAPES

Protocolo 636668

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
086, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2020.
O DIRETOR PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DE AMPARO À 
PESQUISA E INOVAÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAPES, no 
uso da atribuição que lhe confere 
o Art. 15 da Lei Complementar nº 
731, de 13 de dezembro de 2013, 
publicada no Diário Oficial de 16 de 
dezembro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1° - Constituir a Comissão 
de Ética da Fundação de Amparo 
a Pesquisa e Inovação do Espírito 
Santo - FAPES, de acordo com 
o que estabelece o Art. 16, do 
Código de Ética dos Servidores 
Civis do Poder Executivo do Estado 
do Espírito Santo, instituído pelo 
do Decreto nº 1595-R, de 06 de 
dezembro de 2005.
Art. 2º - A comissão será integrada 
pelos seguintes representantes:
Titulares:
• Edinir Pinheiro Fialho
• Rosa Maria Trevas Azevedo
Suplente:
• Marcia Calil da Silva

Art. 3º - Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 4º - Revogam-se as 
disposições em contrário e em 
especial a Instrução de Serviço Nº 
052, de 19/02/2019.
Denio Rebello Arantes
Diretor Presidente da FAPES

Protocolo 636706

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
087, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2020.
O DIRETOR PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DE AMPARO À 
PESQUISA E INOVAÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAPES, no 
uso da atribuição que lhe confere 
o Art. 15 da Lei Complementar nº 
731, de 13 de dezembro de 2013, 
publicada no Diário Oficial de 16 de 
dezembro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores 
abaixo discriminados para 
comporem a Comissão Setorial 
de Avaliação de Documentos - 
CADS do Programa de Gestão 
Documental - PROGED:
Albenir Rodrigues Junior - 
Presidente
Amanda dos Reis Belmiro
Maria da Glória Martins dos Santos
Teresinha Mazzini Baby
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3º - Revogam-se as 
disposições em contrário e em 
especial a Instrução de Serviço Nº 
104, de 28 de setembro de 2018.
Denio Rebello Arantes
Diretor Presidente da FAPES

Protocolo 636704

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
088, DE 29 DE DEZEMBRO DE 

2020.
O DIRETOR PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO DE AMPARO À 
PESQUISA E INOVAÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAPES, no 

uso da atribuição que lhe confere 
o Art. 15 da Lei Complementar nº 
731, de 13 de dezembro de 2013, 
publicada no Diário Oficial de 16 de 
dezembro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores 
abaixo discriminados para 
comporem a Comissão de Avaliação 
de Desempenho - CAD:
Titular:
Matheus Oggioni Lima Benincá - 
Presidente
Luciana de Paiva
Amanda dos Reis Belmiro
Suplentes:
Teresinha Mazzini Baby
Marleide Silva do Nascimento
Fernanda Ribeiro Pataro
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 3° - Revogam-se as 
disposições em contrário e em 
especial a Instrução de Serviço Nº 
100, de 13/05/2019.
Denio Rebello Arantes
Diretor Presidente da FAPES

Protocolo 636708

Resumo do 1º Termo Aditivo ao 
Termo de Outorga nº 321/2020, 
referente Portaria SECTI nº 
004-R/2020 - CTC 2020. 
Contratante: FAPES. Recursos: 
FUNCITEC. Outorgada: Daniela 
Ceruti Castro Machado. Objeto: I 
a prorrogação do prazo de vigência 
do Termo de Outorga nº 321/2020, 
para até o dia 31 de dezembro 
de 2021; II. o acréscimo de R$ 
49.200,00 (quarenta e nove mil 
e duzentos reais) ao montante do 
recurso financeiro de R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais), totalizando 
o valor global de R$ 349.200,00 
(trezentos e quarenta e nove mil e 
duzentos reais), de apoio conforme 
Termo de Outorga nº 321/2020. 
Processo: 2020-84Z18.
Vitória, 29 de dezembro de 2020.

Denio Rebello Arantes
Diretor-presidente/FAPES

Protocolo 636743

RESUMO DOS TERMOS DE OUTORGA DO EDITAL FAPES N° 07/2019 - Programa Centelha ES. Vigência: 12 (doze) meses, tendo início em 
01.01.2020. Recurso: Contrato celebrado entre a Fapes e a Finep nº 03.18.0170.00 ou Funcitec.

T.O PROCESSO BENEFICIÁRIA DA SUBVENÇÃO VALOR (R$) DATA DE ASSINATURA FONTE DO RECURSO
615/2020 2020-8XMFZ APSI - PLATAFORMA INTELIGENTE DE 

INFORMAÇOES EM SAUDE LTDA
 60.000,00 29.12.2020 FINEP

616/2020 2020-49276 VIX IDEIAS PESQUISA E DESENVOLVIMENTO 
LTDA

 39.750,00 29.12.2020 FUNCITEC

618/2020 2020-CBF8D PABLO MAGALHAES MENEZES DE OLIVEIRA - 
SMARTHINK TECNOLOGIA E CONSULTORIA

 58.500,00 29.12.2020 FUNCITEC

619/2020 2020-76Q0X SOOLUK TECNOLOGIA LTDA  59.999,99 29.12.2020 FUNCITEC
620/2020 2020-M4K5C WILLYAN MARQUES DOBROVOLSKI - MAIS 

SERVICOS ESPECIALIZADOS
 59.677,89 29.12.2020 FUNCITEC

Vitória, 29 de dezembro de 2020
Denio Rebello Arantes

Diretor-presidente da FAPES.
Protocolo 636744


		suporte@dio.es.gov.br
	2020-12-29T23:19:27-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




